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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена особенностями

современной исторической эпохи, духовным кризисом, охватившим

общество в целом. Нравственно-мировоззренческий плюрализм, сохранение

культурной самобытности на фоне глобализации определяют необходимость

и задаёт условия для поиска путей преодоления данной ситуации,

обновления бытийной стратегии человечества. Учёт и интенсификация

духовного вектора в социокультурном развитии видится важной

составляющей выхода из создавшейся коллизии, грозящей сегодня перерасти

в кризис цивилизационного масштаба. При этом обращает на себя внимание

недостаточность надлежащей концептуальной проработки духовности как

единицы философского знания, его социально-культурного аспекта.

Духовность, представляя собой статусную философскую категорию, одно из

ключевых понятий генетически обусловленных отечественной

социокультурной традицией, нуждается в самостоятельном проблемном

пространстве.

Очевидно, что духовный кризис связан с быстрыми темпами развития

общества, устареванием, ломкой прежних систем ценностей и традиций.

Сознание не успевает отвечать на объективные вызовы времени.

Усиливаются тенденции отчуждения на всех уровнях общественного бытия и

общественного сознания. Важнейшей задачей является необходимость

переосмыслить понятие «духовность», поскольку прежнее понимание

утратило смысловую тождественность, уже не отвечает новациям наших

дней. Отсутствие адекватного, соразмерного времени анализа природы

(сущности) духовности, логико-смысловых закономерностей её внутренней

динамики затрудняет объективность суждений о данном феномене, не
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позволяет эффективно изучить его воздействие на специфику

социокультурной действительности российского общества.

Проблема духовности особенно остро воспринимается на фоне

принятия постнеклассической парадигмой мышления технократизма и

утилитаризма в качестве приоритетных характеристик современной

цивилизации. Завладев бытием человека и общества от теоретического

мышления до повседневного существования, эти принципы способны

заставить его позабыть о собственной самоидентификации, о своём

изначально главенствующем положении над создаваемыми им техникой и

предметами потребления. Мы обладаем ресурсами для сохранения

человеческой идентичности. Один из таких путей представляет собой

осознанный выбор духовного направления освоения жизни. Исследование

ценностно-смыслового контекста духовности вносит продуктивный вклад в

разработку возможных ориентаций для преодоления разрушительных

процессов.

Для переходного этапа современной России чрезвычайно обострён

следующий круг проблем социокультурного плана: дегуманизация

общественных отношений, экспансированная трансформация

мировоззренческих и нравственных ориентиров. Вторжение элементов

чужеродного нам мировоззрения привело к деструктивной модификации

усвоенных нами универсальных общечеловеческих ценностей, к элиминации

духовности из сферы ценностно-нравственных доминант человека и

общества. Целенаправленно и повсеместно навязываются ценности общества

потребления в противовес смысложизненным утверждениям общества

созидания, для которого духовность является наиболее действенным

ресурсом развития и средой существования. В этой связи целесообразно

вспомнить, что духовное совершенствование и дематериализация

производственной деятельности рассматриваются в качестве основных

составляющих концепции устойчивого развития. Поэтому первостепенную

важность приобретают проблемы содержательного наполнения пространств
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индивидуального и социального бытия (миров), а также вопросы, связанные

с их функционированием и корреляцией с общезначимыми

гуманистическими доминантами.

Акцентуация духовного вектора развития приобретает невероятно

большое значение в субъектном, личностном пространстве. Коммуникация

индивидуального и общественного миров нарушена: декларации общества

отзываются пустым звуком в жизни отдельного субъекта, а потребности,

воззвания личности не принимаются в расчёт социумом. Как следствие,

возникают дистанцирование, недоверие, отсутствие единого направления и

цели в развитии отношений между ними. Интенсификация духовного начала

в человеческой жизни открывает перспективу преодоления догматически

поляризованного мировосприятия. При таком подходе не только появляется

возможность развития природного и творческого потенциала отдельной

личности, но и открываются новые горизонты включённости отдельно-

индивидуального в общеcтвенно-социальное, устанавливаются новые типы

коммуникации между этими мирами. Отдельно-индивидуальное находит

новые возможности прямой и обратной связи с социально-общественным,

точки соприкосновения, единое направление, способы действий и

взаимоотношений, которые утрачиваются в российской социокультурной

действительности наших дней.

Интенсификация духовности как творческого, интеллектуального

способа освоения мира расширяет возможности компетентностного роста

индивидов и, далее, позволяет форсировать качественное наполнение

творческого потенциала общества. Инновационный подход в сферах

воспитания и образования – созидательный на уровне отдельной личности и

коллективно-потенциальный на уровне социума – напрямую соотносится с

вниманием к духовной проблематике со стороны образовательных

институтов. Предметное поле и методологические ресурсы философского

знания открывают возможность совмещения теоретико-методологического

ракурса исследования с областью праксиологической, обозначив
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образовательную сферу в качестве ведущей для практического применения

наработанных идей.

Несмотря на то что тема духовности лейтмотивом проходит через всю

историю отечественной философской мысли, разработка данной

проблематики не нашла удовлетворительной позиции в исследовательских

материалах, и прежде всего потому, что отсутствует единая целостная

концепция феномена духовности. Это обстоятельство обусловлено

идеологическими и социально-политическими причинами. Ситуация,

сложившаяся в области духовной проблематики, крайне противоречива,

парадоксальна. Поэтому проникновение в сущность и тенденции

существования и развития духовного бытия человека и общества стало

насущной исследовательской задачей, требующей разрешения.

Очевидно, что духовность не существует сама по себе, отдельно от

культурного пространства, общественных институтов, исторического

времени. Анализ духовности на пересечении культурологического,

социального и философского знания, понимание её сущности, позволят

глубже и полнее понять суть человека, обозначить социальный диапазон

становления и развития всей целостной системы духовного

культуротворчества личности, её мировоззрения. Вышеизложенные

обстоятельства и стали определяющими при выборе темы исследования.

Степень разработанности проблемы

Проблема духовного как сущностного качества личности, как истинно

человеческого в человеке и обществе с древних времён привлекала внимание

философов и исследователей. Прежде всего она рассматривалась наряду с

проблемой выяснения подлинного содержания и назначения человеческого

бытия, ценности и цели самой жизни. Уже в античной философии

формулируются и разрабатываются различные подходы к толкованию

сущности духовного в человеке (Аристотель, Платон, Сократ). Позднее у

Плотина этот феномен представлен в космологической, безличностной,

иррациональной трактовке. Традиция сверхрационального постижения

7

смысла духовности, основанная на плотиновском духе, который является

потенцией всего сущего – бытия, мышления, жизни, обнимая всё идеальным

образом, – принадлежит христианским философам (Августин Аврелий, Фома

Аквинский).

В эпоху Возрождения и Нового времени проблема духовной

характеристики человеческого бытия в пространстве гуманистического

восприятия мира приобретает иные по сравнению со средневековым

мировосприятием оттенки. Формируется культура, при которой

пробуждается интерес к познанию внутреннего мира человека, а

следовательно, к духовности (Г. В. Гегель, И. Кант, К. Маркс). Значительное

внимание проблема духовного получает в ХХ веке в западной философии

(Т. Адорно, Х. Ортега-и-Гассет, Ж.-П. Сартр, М. Хайдеггер, К. Ясперс).

Наиболее глубокий анализ проблемы духовности мы находим в

отечественной философской традиции. Можно с уверенностью сказать, что

ни одна национальная философия не уделяла данной теме столько внимания,

как русская мысль. Это связано с глубоким убеждением в существовании

особого предназначения России. Подлинно гуманистическое исследование

человека, сакральный смысл его бытия, назначения в мире представлены в

трудах предтечей русской философской мысли: Нила Сорского, Феофана

Затворника, Григория Богослова, Иоанна Дамаскина. Следует подчеркнуть

значимость вклада в разработку данной проблемы ранних славянофилов

(К. С. Аксаков, И. В. Киреевский, Ю. Ф. Самарин, А. С. Хомяков), русской

религиозной философии рубежа ХIХ–ХХ веков. Н. А. Бердяев,

С. Н. Булгаков, В. С. Соловьёв, П. А. Флоренский, С. Л. Франк придавали

огромное значение проблеме духовности. Они раскрывали её в русле

религиозной философии, постигая не столько рациональным, сколько

интуитивным, эзотерическим, художественным дискурсом.

Значительный вклад в изучение проблемы духовности внесли

представители ХХ века. Наиболее активно проблемы духовности

разрабатывают П. С. Гуревич, И. К. Джерелиевская, В. П. Зинченко,
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Н. Н. Изместьева, И. А. Ильин, В. И. Слободчиков, А. К. Уледов,

В. Э. Чудновский. Опосредованно обращались к ним в своих работах

Д. С. Лихачёв, Ю. М. Лотман. В этот период определилось несколько

направлений в разработке феномена духовности.

Ценностно-смысловое направление в разработке проблем духовности

представляют работы Л. П. Буевой, М. Ф. Калашникова, Л. Н. Смирновой.

Эти исследователи рассматривают духовность в плане выхода человека за

рамки узкоэмпирического бытия, само-деятельности, жизнетворчества. На их

взгляд, витальное, функциональное развитие человека не всегда согласуется

с реализацией его сущностных сил, духовных потенций.

Этические основания духовности мы находим в работах

А. А. Гусейнова, О. Г. Дробницкого, художественно-эстетическое

направление отражено в работах Д. С. Лихачёва, психолого-игрологическое –

в работах Н. Т. Казаковой. Философско-психологическое направление в

анализе духовности осуществляется в трудах отечественных мыслителей –

Л. С. Выготского, А. И. Зеличенко, С. Л. Рубинштейна; в исследованиях

западных философов: Э. Фромма, М. Фуко, М. Хайдеггера, К. Г. Юнга.

Предметом особого научно-исследовательского интереса тема

духовности стала последние два десятилетия. Немаловажную роль к

возбуждению интереса по данному вопросу сыграла его актуализация в

последние годы: глубокая трансформация социокультурного пространства

России привела к острому мировоззренческому кризису, инициировала

общественную потребность в человеке духовном и, как следствие, всплеск

обращений к теме духовности в целом.

Личностный аспект в социальном контексте рассматривали

Э. А. Бирюкова (виртуально-образные составляющие морального сознания

как неотъемлемое условие духовно-нравственного оздоровления человека),

С. И. Бокачев (сущность духовного и его осуществление на уровне

жизнедеятельности личности), Н. К. Бородина (формирование духовного

бытия: конфликт между личностью и индивидуальностью), В. О. Волкова
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(духовно-практическая компетенция субъекта), И. М. Ильичева (духовность

как психологическое явление: конструирование теоретической модели),

Н. С. Катунина (природа духовности человека, её бытийность во внутреннем

мире человека (душа-переживание-осмысление-сознание), Г. П. Меньчиков

(своеобразие духовной реальности человека: сознаваемое и неосознанное),

Л. Н. Смирнова (духовность как ценность смысловой перспективы

человеческого существования). Они видят духовность как непреложный

императив человеческого бытия, решают её проблемы в религиозном,

этическом, эстетическом ключе. Общей для этих авторов является мысль о

способности личности переводить универсум внешнего бытия во внутренний

мир.

Культурологическое направление восприятия духовности

разрабатывалось Е. А. Бурцевой (культуротворчество как способ духовной

самореализации личности), Л. А. Коневских (духовность как атрибут

человеческой сущности, реализующийся в культурном пространстве),

С. Е. Хомутцовым (духовность как неотъемлемая составляющая культуры

человечества). Духовность в социокультурном пространстве России

(исторический ракурс) подвергли анализу Е. Г. Зинков, Н. Н. Изместьева

(русская духовность как культурно-исторический феномен), Л. А. Шумихина

(онтогенетические условия формирования русской духовности).

Познание и понимание социальных явлений современности ставили во

главу угла своих изысканий М. Н. Баскова (особенности и противоречия

современного общества и их проявление в духовной сфере),

М. А. Магомадов (влияние этнических особенностей на развитие духовной

жизни современного общества) и Н. Е. Чекалина (условия формирования и

воспроизводства духовности как социокультурного феномена).

Философский ракурс исследования выбрали Н. А. Канапацкий (анализ

истинности человеческой духовности в её онтологическом аспекте) и

О. А. Семёнова (общефилософский фундамент исследования духовности,

конституирующие и регулятивные принципы). Изучением целостности и
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единства как показателей качественной определённости духовного бытия

личности занималась Н. А. Некрасова. Деятельность как основополагающий

атрибут бытия человека и общества подробно исследовал И. А. Бокачев

(функциональный потенциал духовности, его реализация в

жизнедеятельности личности и общества в современных условиях;

практическое освоение объективной реальности).

Предпочтение религиозной парадигме, где духовность трактуется в

прямой соотнесённости с Божественным, отдают С. Б. Токарева (духовный

опыт как путь совершенствования человека в его устремлённости к Богу),

Е. В. Челнокова (влияние духовного опыта человека на осознание им смысла

жизни).

Таким образом, феномен духовности изучается достаточно широко.

Проведённый анализ позволяет заключить, что в настоящее время

исследователи достигли определённых результатов в изучении феномена

духовности. Накоплен большой теоретический и эмпирический материал,

составляющий прочную основу для дальнейших исследований, анализа,

находок в этой области, служащий исходным методологическим базисом для

настоящей работы. Основательность и высокий уровень упомянутых выше

работ не вызывают сомнения. Однако восприятие феномена духовности

столь широко и многогранно, что авторы ограничиваются зачастую лишь

характеристиками в близкой им научно-исследовательской парадигме. Такое

положение сосуществования разнонаправленных, порой даже

противоречащих друг другу точек зрения на содержательное наполнение,

сущность, природу, структуру, формы и способы реализации

(функционирования) духовности трудно считать удовлетворительным.

Понимание самой дефиниции «духовность» не имеет точно определённого

толкования, её внутреннее наполнение до сих пор достоверно не обозначено,

нет единой целостной концепции духовности, и, как следствие, многие

важные вопросы, аспекты проблемного пространства духовности остаются

до конца непознанными. На взгляд диссертанта, именно сегодня появилась
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возможность, используя наработанный богатейший материал, воссоздать

логику исторического развития и функционирования феномена духовности,

установить внутреннюю иерархию её слагаемых, содержательное

наполнение, уточнить онтологические характеристики и праксиологический

контекст.

Необходимость целостного интеграционного осмысления феномена

духовности определила многоуровневый анализ объекта и предмета

исследования в совмещении с синтезом существующих парадигм и научных

теорий.

Объектом диссертационного исследования является духовность во

всём многообразии её проявлений.

Предметом диссертационного исследования выступают сущностные

характеристики духовности, составляющие её смысловое, содержательное и

функциональное значение.

Гипотеза диссертационного исследования. Природа духовности

может быть эффективно описана четырьмя характеристиками:

аксиологической, социокультурной, гуманитарной, информационно-

виртуальной. При этом интенсификация духовного вектора в развитии

личностного и социального начал приводит к трансформации бытийной

стратегии общества: к возрастанию значимости информационно-виртуальной

составляющей. Создаваемая мыслью и деятельностью людей, она в

отражённых образах на новом витке истории актуализирует непреложные

общечеловеческие ценности, интегрирует и устанавливает основные законы

человеческого общежития.

Цель диссертационного исследования – раскрыть сущностные

характеристики духовности, определяющие специфику российской

социокультурной действительности.

Цель исследования конкретизируется в виде решения следующих

взаимосвязанных задач.
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1. Выявить и проанализировать существующие исследовательские

парадигмы духовности, выделить общность и разность в многообразии

представленных системно-структурных подходов.

2. Разработать категориальный аппарат, раскрывающий природу

духовности. Определить смысловое и содержательное значение

устанавливающих конструктов духовности (Дух, Душа) в социально-

культурологическом контексте философского знания.

3. Осуществить социокультурную рефлексию духовности в христианской и

православной традициях, в рамках отечественного философского учения,

проследить тенденции кристаллизации понятия.

4. Раскрыть роль духовного начала в становлении мировоззренческой

позиции человека, выявить его проявления в интеллектуальном и

религиозно-смысловом контентах.

5. Провести анализ структурно-образующих слагаемых духовности в

контексте её аксиологической направленности.

6. Исследовать соотношение статической и динамической моделей

(составляющих структуры) духовности, активизирующих её

репрезентацию на религиозном, социальном и ментальном уровнях.

7. Выявить условия наиболее продуктивной реализации духовных потенций

и интенций человека, их соотнесённость с гуманитарной природой

духовности.

8. Эксплицировать информационно-виртуальный характер природы

духовности в качестве потенциально реализуемого функционала

(существенного свойства динамической модели духовности), вскрыть

сопутствующие данному допущению коннотации.

9. Определить человекоразмерную перспективу развития духовности в

культурном пространстве современной общественной жизни, прояснить

её действительную и возможную составляющие.
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10. Наметить перспективы интенсификации духовности как фактора,

определяющего специфику социокультурной действительности

современного российского общества, обозначить пути её актуализации.

Теоретические и методологические основания исследования.

Теоретической базой настоящего исследования послужили идеи

представителей западноевропейской школы: Платона, Аристотеля, Сократа,

И. Канта, Г. В. Гегеля, К. Маркса, Г. Спенсера, К. Юнга, К. Ясперса,

М. Хайдеггера, которые способствовали установлению дефинитивной

основы понятия «духовность», выявлению его содержательной

определённости, конкретизации терминологического аппарата.

Отечественные мыслители, как то: Максим Грек, И. В. Киреевский,

А. С. Хомяков, Л. М. Лопатин, Н. А. Бердяев, Л. И. Шестов, В. С. Соловьёв,

П. А. Флоренский, Н. О. Лосский, С. Л. Франк, дали возможность выявить

онтогенетические закономерности феномена духовности, во многом

прояснили сущностное наполнение, акцентировав внимание на качественном

характере проявлений, позволили установить значение духовности в системе

мировоззренческих координат. В них формулируются положения,

позволившие выделить особенности социально-культурологического

дискурса духовности.

Методологический аппарат работы включает общие и частные методы

познания, что обусловлено местоположением исследуемой проблемы – на

границе культурологического, социального и философского знания.

Основную методологическую базу диссертации составил проблемно-

аналитический подход, позволяющий всесторонне рассмотреть изучаемое

явление. Приём историко-философской дескрипции позволил проследить

истоки и особенности становления духовности в западноевропейской и

отечественной традициях, а диалектический подход – взаимозависимость и

противоречивость её исходных положений «дух» и «душа». Отдельные

установки в рамках философской герменевтики расширили содержательное

поле духовности посредством истолкования этимологических оснований
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понятия и выявления её природных характеристик. Аксиологический подход

позволил выявить в качестве доминирующего ценностный компонент

духовности. Структурно-функциональный подход дал возможность

рассмотрения сущностного наполнения духовности, позволил выстроить

статическую модель духовности, отражающую содержательное

интеллектуально-нравственное наполнение бытия на социальном,

ментальном и сакральном уровнях, проследить формы функциональных

механизмов реализации духовности на этих уровнях, системный подход

позволил результировать полученные данные в единую теорию духовности.

Компаративистский подход выявил разность в отношении к духовности

западноевропейской (целерациональной, потребительской) позиции и

отечественной (созидательной) точки зрения.

В диссертации были использованы принципы феноменологической

методологии. Они легли в основу анализа сущностного наполнения

духовности и отношения человека к действительному бытию, позволили

рассмотреть духовность как явление со сложным многоуровневым


[…]


постоянно находится в эпицентре внимания философского знания, которое

является концептуальным, дискурсивным способом его познания,

обеспечивая методологическую базу изучения. При подробном анализе

базовых, исходных для рассматриваемого феномена понятий дух и душа

выяснилось, что западноевропейские философские теории к. XVIII–XIX вв.

элиминируют категорию духовность, уводя её проблематику в границы

прикладной психологии, отождествляя с самосовершенствованием,

психологической зрелостью человека.

В отечественной социокультурной традиции духовность является

определённым для российской социокультурной действительности

онтогенетическим феноменом. Родившись в христианском вероучении,

будучи непременным атрибутом православной традиции, пронизывая труды

русских философов, феномен духовности по значению и смысловому

содержанию изначален, объективен и безусловен. На протяжении истории

русского народа выработалось представление о человеческом бытии, об

особом способе существования социальной организации, установленном

непреложным законом духовного единения. Человеку это качество присуще

как носителю, а обществу – как коллективному обладателю. Это положение

выступает базовой площадкой для современного восприятия духовности в

российской социокультурной традиции.

Гносеологический инструментарий исследования интегрирован

системой понятий: дух, душа, духовность, ценностное наполнение

духовности, интеллектуальное слагаемое духовности, духовное восхождение,

информационно-виртуальная природа духовности, духовный виртуал,

духовный вектор развития.

Установленный категориальный ряд Дух – Душа – Духовность имеет

вполне обоснованную мотивацию: проблемы души тесно переплетены с

проблемами духа, напрямую коррелируют со смысловым наполнением

понятия «духовность», являются его дефинитивной основой. Находясь в
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диалектическом взаимодействии как конституирующие основания

духовности, они обусловливают его содержательную и качественную

определённость. Дух, будучи проводником между идеальным цельным

Абсолютом (должным) и личностным пространством индивида (сущим),

задаёт глубинные основы человеческого бытия, выражает внутреннюю

наполненность духовности. Сплав интеллектуальных способностей,

ориентация на универсальные общечеловеческие ценности, проявление

конструктивного свободного выбора, поиск совершенного и единого лежат в

основании осмысления сущности и предназначения человека, в оценке себя

как личности. Душа выступает внешним показателем наполненности

духовности: как энергоинформационный носитель внутренней жизненной

силы субъекта она выполняет роль связующего звена между человеком и

другими людьми. Характер душевных состояний, внутренняя энергийная

природа, освоение нравственно-этического и эстетического аспектов,

проявления активной любви к миру, сопричастности, сопереживания находят

выражение в деятельно-волевой позиции человека. Такое понимание

позволило определить духовность как качественно-смысловой компонент

человеческого бытия, способ активного жизнетворения в мире чувств,

знаний, веры, нравственных норм и ценностей.

Духовность является непременным атрибутом системы

мировоззренческих координат, которая выстраивается как порядок взглядов,

способ самоосознания, совокупность убеждений человека, основанных на

отображённой информации действительного мира. Анализ слагаемых

мировоззрения расставил акценты таким образом: духовная составляющая –

интуитивное, эмоциональное, нравственное; интеллектуальное слагаемое,

связанное с мышлением и сознанием; религиозно-онтологический

компонент – от внутреннего осознания и сопереживания через интуитивное

вчувствование к живому знанию и высшему пониманию бытия. Каждая из

этих сфер обладает значительным когнитивным потенциалом. Однако первая

задаёт интенциональную направленность, условия и закономерности
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функционирования для второй и третьей, распространяя своё влияние на все

области бытийности человека.

Основные формы выражения интеллектуальной составляющей

мировоззрения предстают целостностью познавательного, коммуникативного

и практического аспектов. Они имплицитно присущи человеческому бытию,

находят выражение в многогранной практической деятельности. Не будучи

подкреплённой духовными основаниями общественного бытия,

отражающими конструктивную направленность человеческого сознания,

могут привести к разрушительным процессам в цивилизационных

масштабах.

Своеобразный национальный тип мышления русского человека,

обусловленный православной верой, духовно ориентирован по сути, на

генетическом уровне определил исторически сложившийся отечественный

культурный архетип. Его ценностное наполнение, содержание, структура,

формы проявления национального характера, в целостности выступают в

роли духовно-ценностного императива, обеспечивающего нормы социально-

гуманитарного единения русского народа. Научный и религиозный типы

мировоззрения сосуществуют на положении правомерных, представляют

собой созданный человеком теоретический конструкт – объект его веры, для

которого он сам ищет отвлечённые или научные подтверждения.

Осуществлённый анализ структурно-образующих слагаемых

духовности позволил заключить, что духовность, будучи особой формой

актуализации человеческого потенциала, заключает в себе три направления

действия: интеллектуальное (когнитивное), нравственно-сакральное и

художественно-эстетическое. Эти начала, несмотря на разность областей

применения, сходятся в единой точке – они аккумулируют ценностное

наполнение духовного экзистенциала человеческого бытия. Содержание

духовности определяется мыслями, знаниями, чувствами, а сама духовность

выступает показателем ценностно-смыслового наполнения человеческой

жизни, что в целом позволяет определить её сущностным
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системообразующим качеством человека, реорганизующим его природное

начало, влияющим на все уровни жизнедеятельности. Выступая ценностной

доминантой социокультурного пространства, в качестве цели духовность

выступает крайне редко, однако постоянно даёт о себе знать в средствах и

способах освоения жизни. Сама по себе духовность, не являясь

физиологическим органом или механизмом, при этом функционирует и

фиксируется в действиях и поступках человека, определяя состояние

социокультурной действительности общества.

Исследование внутренних составляющих духовности выявило логику

её структурной иерархии. Статическая модель духовности отражает

содержательное интеллектуально-нравственное наполнение бытия личности

и общества. В зависимости от объекта направленности определены базовые

исходные уровни: социальный, ментальный и сакральный. Динамическая

модель задаёт формы взаимодействия духовности с окружающим миром,

обусловлена проявлением функциональных механизмов реализации на

обозначенных уровнях. На социальном уровне реализуются

мировоззренческая, социокультурная, воспитательная и идеологическая

функции; ментальному уровню соответствуют нравственная, познавательная

(эпистемологический, эвристический, когнитивный, гносеологический

аспекты) и творческая функции; сакральный уровень раскрывается в

функциях жизнеутверждения и рекреативной. Диалектическое

взаимодействие статической и динамической моделей духовности

определяет особенности и обеспечивает инвариантные и вариативные

наложения их смысловых компонентов. Следует отметить, что духовная

жизнь человека представляет собой не обособленное образование, не

надстройку над всеми остальными уровнями жизни, а их общее

преображение, гармонию, обогащение различных сфер его бытия и всех его

составляющих. Взращённый в процессе духовности человек становится

личностью, самостоятельным, духовно дышащим субъектом, ведущим также

и материально реальную жизнь. Каждая такая личность живёт, действует и
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участвует в созидании духовного обеспечения социокультурной

действительности.

Обоснована информационно-виртуальная характеристика природы

духовности. Она формируется как процессуальное взаимодействие

информации действительного мира и образов отражения мира реального,

обладает задатками потенциально реализуемого функционала. Это локальная

символическая реальность, в которой максимально являет себя

деятельностная активность индивида. В данном ракурсе духовность

определяется как социально-философская категория, обозначающая

отдельную сторону информационно-виртуальной реальности, которая в

отражённых образах, и далее действиях, поступке, интегрирует и порождает

некоторую сумму социальных качеств субъекта: человеколюбие, честность,

совестливость, справедливость, покаянность и другие. Будучи потенциально

реализуемым функционалом, эти качества согласно тому или иному

мировоззрению (научному, религиозному) в значении принципов-заповедей

используются социальными сообществами как неизменные нормы, правила,

запреты и разрешения для «конструирования» человеческого общежития.

На сегодняшний день признание информационно-виртуальной

реальности мобильным способом познания, обеспечивающим

взаимодействия между материальной и идеальной, объективной и

субъективной, действительной и реальной сторонами бытия, является одним

из важных дискурсов постижения особенностей цивилизационного развития.

Подтверждением тому служит тезис, констатирующий информационный

компонент как основополагающий для любого вида реальности

(виртуальной, технологической, духовной, социальной). Аргументировано

положение о том, что духовность является особым сегментом

информационно-виртуальной реальности. Представляет собой образы,

которыми человек мыслит и оперирует в поиске между действительным,

идеальным, Абсолютом (должным) и реальной, субъективной позицией

человека (сущим). Духовная реальность создаётся в соответствии с

287

универсальными ценностями высшего порядка, по законам гармонии,

ориентируется на свободное волеизъявление творческого потенциала

личности и открытость трансцендентному, оказывает положительное

влияние на совершенствование отдельного человека в контексте

устремлённости к Абсолюту, открывает новые возможности для освоения

бытия социумом. Виртуальная грань духовности представляет собой

проекцию действительного бытия (информационного потока внешнего

мира), личностно оцененного и доконструированного свободно творящим

субъектом.

Пространство культуры подвержено различным симуляциям, для чего

следует лишь задать и планомерно проводить в жизнь социальные

стереотипы, рамки задуманного искажения. В таком ключе настораживает

лёгкость виртуализации социальной реальности, позволяющей лепить из

индивида (общества) любое необходимое виртуальное Я, лишив его

собственных жизненных оснований. Данное обстоятельство вновь ставит

вопрос об интенсификации духовного вектора развития и приводит к

необходимости выработки единого направления действий. Новый уровень

размерности человеческого бытия, вписанный в технократический век с его

компьютерными сетями, генной инженерией, микроэлектроникой и прочими

атрибутами современности не должен стать техноразмерным, а в рамках

соответствия времени быть актуальными и в пространстве информационно-

виртуальной реальности, сохранив неизменный приоритет универсальных,

общечеловеческих ценностей, таких как духовность и гуманизм.

В условиях расширения пределов социальной активности человек

выстраивает свои границы в реальном и виртуальном мирах. Духовность

представлена в виде совокупности возможностей, которые либо получают,

либо не получают реализацию в зависимости от конкретно-реальных условий

бытия. Установлено, что решающими факторами выступают сложная

комбинация свойств самого человека и внешние условия социокультурной

288

действительности, обеспеченные государственными социальными

институтами.

С первой позиции значение духовности как содержательной

компоненты человеческого бытия избирается за основополагающий,

универсальный ориентир в жизни каждого человека. Вопрос о развитии

духовной личности как основе стабильного существования современного

российского общества следует вынести на государственный уровень

обсуждения ценностно-целевых ориентиров общественного развития,

рассматривать его в качестве составляющего национальной идеи.

Со второй позиции государственные структуры и институты

выступают в качестве внешнего конструкта, создающего благоприятные

условия для вхождения человека в духовный контекст. В первую очередь

должно измениться отношение к человеку – его следует принять как

конечную, высшую ценность бытия. Следует ввести в обиход, поднять до

уровня целе- и смыслообразующих набор универсальных общезначимых

норм, обязательно и эффективно регулирующих поведение всех членов

общества. Основным мотивом экономической, социальной и политической

деятельности для русского человека надлежит обозначить не прибыль или

власть, а мотив созидательной службы обществу и своему Отечеству.

Обозначены конструктивные изменения последних лет: обращение к истокам

русской религиозной традиции, к использованию духовно-нравственного

потенциала христианского православного вероучения; возрождение идей

патриотизма и высокой гражданственности; подъём общественно полезной

деятельности. Учёт и интенсификация духовного вектора в социальном

развитии видится важной составляющей общей стратегии преодоления

кризисной ситуации, обновления бытийной стратегии человечества. Такая

позиция послужит защитным механизмом для духовной жизни и сохранения

национальной социокультурной идентичности российского общества.

Руководствуясь изложенным во введении настоящего исследования

допущением о наличии аксиологической, социокультурной, гуманитарной,
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информационно-виртуальной природных характеристик духовности, нами

подробно рассмотрены сущность и динамика их проявлений, способы

актуализации в социальной жизни общества. Исследование природы

духовности показало, что экспликация основных положений, составляющих

содержательно-смысловых компонентов, даёт возможность представить её

как фактор, определяющий специфику социокультурной действительности

современного российского общества, как сложное интегративное качество

общественного сознания, определяющее субъектные и социальные

программы человеческой жизнедеятельности.

Завершая работу, посвящённую проблеме актуализации духовности в

социокультурном пространстве российской действительности, хотелось бы

подчеркнуть, что на самом деле это лишь начало изучения данного вопроса,

введение в сложную, многогранную, неисчерпаемую тему. Некоторые

аспекты духовности рассмотрены не так подробно, как хотелось бы, другие

вынуждено остались за гранью авторского замысла, а иные вовсе не были

затронуты. Настоящее исследование открывает новые грани духовности,

которые ещё недавно оставались вне сферы внимания философского

дискурса. Соотношение Человек – Общество, затрагивающее механизмы

влияния духовности каждого индивида на уровень развития духовности

общества в целом, специфику реализации информационно-виртуального

аспекта духовности, её культурологический ракурс – это открытые

направления для дальнейшего исследования, никогда не теряющие своей

актуальности.
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