## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «*Природа духовности*». – Красноярск, 2016. – 44 с., Штумпф Светланы Петровны, выполненной на кафедре философии и методологии науки Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский государственный университет», представленном на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

Духовность, как сущностная характеристика бытия и человека – это давно сложившееся понятие в философской науке. В тоже время необходимо отметить, что каждая теория духовности была создана в определенную социально-историческую эпоху, отвечала именно ее требованиям, а в другой социальной ситуации она «не работала». На сегодняшний день сложилась уникальная картина, связанная с научно-техническим прогрессом и развитием глобального информационного сообщества, требующая кардинального пересмотра модели духовности. В этом контексте диссертант достаточно четко сформулировал актуальность исследования, определил объект и предмет своей научной работы, корректно сформулировал цель и задачи и, выбрав адекватную теоретико-методологическую основу, на наш взгляд, сумел грамотно разрешить поставленные задачи. Выбранный теоретический подход придал исследованию целостность и законченность, позволил раскрыть разные модели природы духовности. Таким образом, благодаря грамотно выстроенной концепции работы автору удалось удачно соединить бытийное, онтологическое светское и религиозное понимание духовности с его прагматической формой существования в условиях информационно-виртуального общества.

Диссертационное исследование имеет классическую структуру, объединяющую параграфы в четыре главы.

Первая глава «Онтогенетическая рефлексия понятия "духовность" в западноевропейском философском знании» состоит из двух параграфов, и ее содержание представляет собой социально-исторический анализ феномена духовности.

Во второй главе «Концептуализация духовности в отечественной социокультурной традиции», состоящей из трех параграфов, автор исследует духовность как органичный для российской социокультурной действительности онтогенетический феномен.

Третья глава «Морфология духовности: доминанты и детерминанты» посвящена рассмотрению социокультурной и гуманитарной природы феномена духовности в направлении аксиологического обоснования социального и индивидуального бытия. Она состоит из трех параграфов.

Четвёртая глава «Природа и социальная эффективность духовных коммуникаций в современном обществе» сосредоточена на круге проблем, непосредственно связанных со спецификой духовной сферы человека, живущего и действующего в постиндустриальном обществе. И здесь духовность рассматривается с точки зрения ее информационно-виртуальной сущности.

В заключении автор резюмирует основные итоги проведённого исследования, обобщает результаты, формулирует наиболее существенные выводы работы.

В целом, знакомство с авторефератом Штумпф С.П. позволяет сделать вывод о том, что проведенное исследование содержит совокупность новых научных результатов в области природы духовности, свидетельствующих о личном вкладе

автора в философскую науку. Положения, выносимые автором на защиту, достаточно полно аргументированы и критически оценены по сравнению с другими известными решениями задач в исследуемой области. Апробация работы проведена качественно, о чем свидетельствует большой объем публикаций (4 монографии, 17 работ опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 5 статей, опубликованных в зарубежных научных изданиях), и реальный практический опыт диссертанта

Несомненным достоинством работы является проведение серьезного анализа разных теоретических положений, стратегий и методологических оснований духовности в социально-культурологическом светском и религиозном контексте философского знания. Однако определенной новизной обладает именно информационно-виртуальная концепция природы духовности. По поводу которой возникает вопрос. А не является ли такой акцент данью моде, возникшей в недрах информационного общества, породившего виртуальную реальность, в котором и сущность духовности становится тоже информационно-виртуальной? И если это так, то, возможно, что это уже и не духовность, а какая-то другая характеристика многоликого бытия?

Таким образом, можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование является квалификационной работой высокого уровня, в которой разработаны теоретические и практические положения, совокупность которых можно квалифицировать как серьезное научное достижение в области философского знания. Научная работа в том направлении, в котором трудится Светлана Петровна, исключительно перспективна. Считаю, что диссертация «Природа духовности» соответствует требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора наук, а его автор – Штумпф Светлана Петровна – заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора
В. Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
Доктор философских наук, доцент,
кафедра педагогики и психологии с курсом ПО,
заведующий кафедрой

Авдеева Елена Александровна

Адрес: 660022, г. Красноярск,
ул Партизана Железняка, д. 1
e-mail: paideia@mail.ru
телефон: 8950 433 99 29

*Авдеева Е.А.*
*Ведущий специалист*
*22.11.16*